ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Aplikace FV panelů do městské zástavby

vedoucí práce: Ing.Milan Bělík Ph.D 2012

autor: Zdeněk Šustr

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

Anotace

Tato diplomová práce popisuje návrh fotovoltaického systému pro rodinný dům. Návrh je

proveden porovnáním dvou různých konceptů s různými komponenty a zapojeními. Součástí

práce je také zhodnocení výsledků a to z hlediska energetického i ekonomického. V poslední

kapitole je rozebrána problematika ekologičnosti fotovoltaických systémů.
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Application of PV pannels into urban area

Abstract

This thesis describes the design of a photovoltaic system for family house. The proposal

is made by comparing two different concepts with different components and connections.The

work also includes evaluation of the results in terms of the energy and economics. The last

chapter analyzes the problems of environmental performance of photovoltaic systems.
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Úvod

Fotovoltaika jako jeden z obnovitelných zdrojů energie poskytuje mnohé výhody ale i

nevýhody oproti klasickým tepelným a jaderným elektrárnám. K nejdůležitějším výhodám

patří to, že při provozu nedochází ke znečišťování ovzduší, provoz je spolehlivý, bezhlučný a

nevyžaduje prakticky žádnou obsluhu. Mezi nevýhody patří vedle nízké účinnosti přeměny

také závislost na místních podmínkách a počasí a tím dochází ke kolísání vyrobené energie.

V předchozích letech (především 2007-2010) nastal velký rozmach v budování

fotovoltaických elektráren na střechy rodinných domů, louky, pole atd. Hlavním důvodem

byla zákonem garantovaná vysoká výkupní cena a povinná doba výkupu a tím se

fotovoltaické elektrárny staly velmi zajímavou investicí s krátkou návratností.

V současnosti již tomu úplně tak není, protože výkupní ceny za 1 kWh jsou mnohem níže.

Navíc v nedávné minulosti (2010-2011) byl nařízen tzv. stop stav, což je zákaz připojování

nových výroben elektřiny ze slunečního záření. Byl ale nedávno prolomen.

V mojí diplomové práci bych tedy chtěl porovnat dva různé návrhy fotovoltaických

systémů a určit, zda je energeticky a ekonomicky hospodárné si při dnešních výkupních

cenách a cenách komponent fotovoltaickou elektrárnu pořídit.
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Seznam symbolů

Značka Název Význam

FVE Fotovoltaická elektrárna obecný název

V volt jednotka elektrického napětí

A amper jednotka elektrického proudu

W watt jednotka výkonu

K kelvin jednotka termodynamické teploty

AC - označení střídavého vstupu/výstupu

DC - označení stejnosměrného vstupu/výstupu

E název veličiny celková energie

m název veličiny hmotnost

m metr jednotka délky

λ lambda vlnová délka

AM air mass masa vzduchu

MPP - bod maximálního výkonu

Wp watt peak jmenovitá hodnota výkonu při testovacích

podmínkách

kWh kilowatthodina jednotka výkonu za určitý časový úsek

l název veličiny délka

S název veličiny průřez vodiče

DPH - daň z přidané hodnoty

ERÚ - Energetický regulační úřad

VT/NT - vysoký/nízký tarif

Pz - přebytkový výkon

Creg - cena za regulované platby

Cpov - povinné platby

CO2 - oxid uhličitý
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1 Solární záření

Zdrojem slunečního záření je Slunce, což je obrovský termojaderný reaktor o průměru

větším než stonásobek průměru Země. V jeho nitru dochází při teplotách 1,5·10
7
K,

k jaderné fúzi, při níž se vždy 4 jádra vodíku mění na jádro hélia. Ze vzdálenosti asi 150

milionů kilometrů dodává Zemi spolehlivě a zdarma energii. Slunce lze považovat za černé

těleso, což podle Planckova vyzařovacího zákona značí, že vyzařuje energie ve formě

elektromagnetického záření v celém rozsahu vlnových délek odpovídající vyzařování

černého tělesa o stejné teplotě jako je teplota povrchu slunce 5770 K. Hmota Slunce se

původně skládala téměř ze 75% vodíku a asi 25% helia, ostatní prvky tvořily jen asi 1%.

Neustále dochází k úbytku hmotnosti Slunce, asi 5·10
9

kg/s, to znamená, že Slunce ztrácí za

každou sekundu hmotnost 5 milionů tun. Právě tato ztráta hmotnosti je příčinou ohromné

svítivosti Slunce – 3,91·10
26

W, což odpovídá energii:

sJsmkgcmE /105,4)/103(105 262892  (1.1)

za rok je to tedy přibližně 10
7

TW, což výrazně převyšuje současnou spotřebu energie na

Zemi. Množství dopadajícího slunečního záření závisí na těchto faktorech:

-zeměpisné šířce

-orientaci jímací plochy vůči světovým stranám

-sklonu jímací plochy vůči vodorovné rovině

-místních klimatických podmínkách

-stupni znečištění atmosféry

-délce dne

1.1 Vlastnosti solárního záření

V této kapitole jsou rozebrány základní vlastnosti solárního záření, jako je vlnová

délka,spektrum solárního záření, solární konstanta a intenzita solárního záření.

1.1.1 Spektrum a vlnová délka

Sluneční záření dopadající na povrch Země je složeno z fotonů s různými vlnovými

délkami a tím i různými energiemi. Oblast viditelného záření má vlnové délky od 390 nm do
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790 nm. Čím je vlnová délka kratší, tím má záření větší energii. Kratší vlnové délky než

viditelné záření (VIS) má ultrafialové záření (UV) λϵ mm 78 108,3;10   , ještě kratší vlnové

délky má rentgenové záření (X) λϵ mm 811 10;10  a nejkratší vlnové délky má záření gama

(γ) λϵ < 10
-11

m. Větší vlnové délky než viditelné záření má infračervené záření (IR)

λϵ mm 47 10;106,7  , větší vlnové délky mají mikrovlny (µ) λϵ mm 14 10;10  a největší

vlnové délky mají rádiové vlny (RAD) λ>10
-1

m [1].

Obr. 1.1 Elektromagnetické spektrum[5]

Část záření je pohlcena atmosférou. Pohlcení se týká ovšem jen některých vlnových

délek. Jedná se o celé nejkratší části ultrafialového záření (pohlcované ozónovou vrstvou).

Jisté vlnové délky v rozmezí infračerveného záření jsou pohlceny především oxidem

uhličitým a vodou (vodními parami). Viditelná oblast spektra je pohlcena jen částečně

(závisína síle vrstvy atmosféry, kterou musí záření projít) [7].

Obr.1.2 Závislost energetické hustoty slunečního záření na vlnové délce [6]
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AM0 (air mass) je spektrum slunečního záření v kosmickém prostoru ve vzdálenosti 150

miliónů kilometru od slunce bez ovlivnění atmosférou. AM1.5 je modelové spektrum

slunečního záření po průchodu bezoblačnou atmosférou. Energetická hustota tohoto spektra

je 1 kW/m
2
, silně ale závisí na průhlednosti atmosféry. Celkový teoreticky využitelný výkon

slunečního záření odpovídá šedé ploše pod křivkou - AM1.5. Pokud je slunce přímo v

zenitu, ve výšce devadesáti stupňů, prochází sluneční záření nejmenší možnou vrstvou

vzduchu. Takové spektrum se označuje jako AM1. Pro fotovoltaiku se proto používá

spektrum AM1.5, odpovídající výšce slunce přibližně 45° nad obzorem. Sluneční záření v

tomto případě prochází jeden a půl násobně mohutnější vrstvou vzduchu [8].

1.1.2 Solární konstanta

Solární konstanta je výchozí údaj pro využívání sluneční energie. Udává výkon

slunečního záření procházející na hranici zemské atmosféry jednotkou plochy (1m
2
), která je

kolmo ke slunečním paprskům. V podstatě má 99,9 % energie dostupné na zemském povrchu

svůj původ v energii ze Slunce. Zbývajícími částmi jsou geotermální energie, energie přílivu

a odlivu a jaderná energie. Solární konstanta má přibližně velikost 1,373 kW·m
-2

. Ve

skutečnosti není konstantní, neboť oběžná dráha Země kolem Slunce je eliptická, a to

způsobuje změny ve velikosti solární konstanty přibližně o 3 % (asi 40 W/m
2
). Malé změny

solární konstanty jsou spojeny s cykly sluneční aktivity, ale ty dosahují maximálně několika

desetin procenta.

1.1.3 Intenzita záření


[…]


ekonomicky těžitelných zásob a v důsledku toho růst nákladů na těžbu [27].

Termická recyklace

Nejpokročilejší metodou recyklace FV panelů je termický proces navržený Deutsche solar

AG. Metoda je použitelná pro všechny stávající konstrukce a typy panelů. Celé panely jsou

zavezeny do speciální pece, kde jsou zahřívány na teplotu nad 500°C. Při této teplotě se
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plastové materiály odpaří, následně jsou v další komoře řízeně spalovány. Ostatní materiály

jsou separovány ručně. Jestliže jsou panely nepoškozené, lze vytěžit až 85% článků pro nové

použití. Spotřebu energie na výrobu nových panelů je díky tomu možno snížit až o 70%.

[27].

Mechanicko-chemická metoda

Pro likvidaci panelů je navrhován podobný postup jako při recyklaci LCD televizorů. Na

začátku se ručně demontuje hliníkový rám. Následuje drcení a třídění velikostních frakcí. K

oddělení jednotlivých materiálů slouží separační metody - fluidní a mokré splavy a

elektrodynamická separace. Stříbro a další zájmové kovy jsou získávány chemicky a

pyrometalurgicky. Získané kovy mohou být použity jako surovina v metalurgickém

průmyslu, plasty budou pravděpodobně likvidovány spálením s možností využít teplo. Ve

srovnání s termickou recyklací je u této metody nižší podíl ruční práce. Výsledkem jsou však

pouze drcené suroviny. Metoda je použitelná spíše pro tenkovrstvé panely, u nichž nelze

polovodičové materiály získat jiným způsobem[27].

Konstrukční úpravy

Pro zjednodušení recyklace na konci životnosti byly navrženy konstrukční úpravy, které mají

usnadnit demontáž celých článků z panelu. Jednou z možností je jednotlivé články před

laminací do EVA fólie nejdříve zapouzdřit do materiálu s nízkou přilnavostí k článkům, např.

do silikonu. Další možností je hermetické uzavření FV článků mezi dvě vrstvy skla bez

použití EVA fólie nebo jiných plastů.

Množství panelů k recyklaci

V nejbližších 10 až 20 letech můžeme očekávat, že množství panelů dosluhujících a

vyřazených z provozu bude velmi malé. Bude se většinou jednat o panely poškozené při

nehodách nebo živelních pohromách. Odhady se pohybují od několika set do 1000 tun ročně.

Ve srovnání s celkovou produkcí odpadů v České republice (cca 20 mil. tun) se jedná pouze

o zlomek. Kvalitní panely instalované v letech 2009 - 2011 budou vyřazeny z provozu ve

větších množstvích pravděpodobně až po roce 2040.
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4 Závěr

Instalované výkony uvažované v návrzích fotovoltaických systémů tj. 3,36kW a

4,14kW, jsou nedostačující pro pokrytí veškeré spotřeby objektu, ale pokrývají spotřebu ve

vysokém tarifu přiváděné elektřiny. Při návrzích jsem postupoval podle pravidel

projektování, respektoval jsem technické specifikace součástí a bral v potaz aspekty

přírodních podmínek a dané lokality.

Porovnáním těchto navržených fotovoltaických systémů, jsem vlastně srovnával

fotovoltaickou elektrárnu s velmi levnými FV panely a fotovoltaickou elektrárnu se značně

drahými, ale kvalitními panely. Po propočítání jejich ekonomických hledisek a návratností

jsem došel k několika závěrům.

Co se týká varianty A, jejíž cena je velmi podobná fotovoltaickým stavebnicím, (jsou

k dostání v obchodech), tak se dá říci, že během 20 let (doba na kterou se uzavírá smlouva o

povinném výkupu) se nám nejen FVE zaplatí, ale její ziskovost bude taková, že bychom si

mohli dovolit zakoupit elektrárnu novou.

Jiná situace je u varianty B. Zde jsou celkové náklady velmi vysoké a elektrárna by se

za 20 let prakticky jenom zaplatila, tudíž ekonomická bilance je nulová. Nicméně FV panely

Sunpower považuji za velmi kvalitní, především pro jejich vysokou účinnost a stálost

parametrů, ale doporučil bych je na větší instalace, než jsou instalace na rodinných domech,

kde jistě budou velmi ziskové.

Na některých komponentách FVE by se daly ušetřit finanční zdroje a to zejména na

nosné konstrukci, kterou si šikovný budoucí vlastník fotovoltaické elektrárny může vyrobit

sám a také na kabelech, které při malých instalovaných výkonech a nepohyblivých

zapojeních nemusí být nijak speciální, neboť ztráty v nich jsou tak malé, že je můžeme

zanedbat.
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FV panel Fitcraft FCP280

Fotovoltaický panel FCP280 patří k nové generaci

panelů vyráběných na základě monokrystalických a

multikrystalických křemíkových článků s účinnosti až

16,6%. Maximální výkon jednotlivých panelů

zaručuje třístupňová kontrola výroby, kde prvním

krokem je pečlivý výběr článků se stejnou účinností.

Následně je prováděno měření jednotlivých řad

solárních článků (flash tester) a závěrečné měření

kompletního panelu v testovacím zařízení Sun

Simulator DO 01. (Simulátor panely testuje

zábleskem 1000W/m
2
ve spektru AM 1,5 na ploše

měřeného panelu). Použitím nejkvalitnějších

základních komponentů od renomovaných výrobců je

zaručena vysoká odolnost , kvalita a dlouhá životnost

konečného výrobku .Tento výrobek je určen pro malé

i velké aplikace pro systémové napětí do 1000V.
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Sunpower
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Varianta A

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

9

Varianta A

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

10

Varianta A

Aplikace FV panelů do městské zástavby Zdeněk Šustr 2012

11

Varianta B
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