## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace FV panelů do městské zástavby
Student: Bc. Zdeněk ŠUSTR Std. číslo: E10N0181P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpiš, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části práce jsou stručně popsány vlastnosti solárního záření a možnosti jeho energetického využití. Hlavní část práce pak je ve druhé kapitole, kde diplomant jednak uvádí typy FV systémů a navrhuje 2 varianty systému v provedení ON-GRID s rozdílnými typy FV panelů a komponentů. Hodnocení návrhů je pak provedeno s hlediska energetického, ekonomického a ekologického. Odvolávky na použité odkazy jsou v textu uváděny (celkem je v použité literatuře 27 položek).

### Připomínky:

str. 13 - intenzita slunečního záření I má být W/m<sup>2</sup>
str. 12, 35-39 - anglické texty a popisy
str. 19 - místo "sluneční ozáření" je lépe "energie dopadající na osluněnou plochu"
str. 45 - odkud je vzata hodnota emisí CO<sub>2</sub> na 1 kWh

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se v posledních letech vyvíjel v ČR instalovaný výkon ve FV?
2. Jaký je celkový instalovaný výkon a jeho složení v elektrárnách ČR?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce